Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, De Oratione
Mentali Et Mysteriorvm Vitae D.N. Iesv Christi &
benedictae Matris eius meditatione**

Arias, Francisco

Coloniae Agrippinae, 1616

Cap. XVII. De ijs virtutum affectibus, quib[us] Christus est imita[n]dos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48934](#)

A.P.XVI DE ORAT. MENTALI. 215
deret, quæ cesse est, ut qui hæc mysteria medi-
tatur, quæ sint singularum ex me-
tis deside-
chra ell&
a tum hui-
da adfer-
& amar-
am nec hu-
ictum est
ul chra ll-
& optare
um imitan-
ctutes habe-
minimè do-
s proceder
esiderio a-
media vir-
ideret. At
operatio-
ex virtutu-
elicienda
utis sita est
ostifas, vi-
im defide-
e, & opera-
executioni
in rem ne-
celle

cessen-
tatur, que sunt singularum ex me-
ditatione colligendarum virtutum
opera & exercitia norit, quod scilicet
Christum imitetur. Propterea ali-
quarum virtutum hic actus refere-
mus, ut hinc de ceteris iudicium fiat.
In quam rem mirificè conductet tra-
ctatus noster de imitatione B. Virgi-
nis, in quo singulariū ac primariarū
virtutum actus, exercitiaque simul
& media quibus haberi queant, de-
scripsimus. Hic iam breuiter, quæ
sufficiant ad declarandum quomo-
do è meditatione virtutum Christi
imitationis effectum elicere possi-
mus, referemus.

CAP. XVII.

De primariarum virtutum affectibus,
& operationibus, in quibus Chri-
stum imitari oportet.

ACTVS & operatio humili-
tatis est, ut homo se ipse hu-
miliet, ex animo se contem-
nat, honores, dignitates, & mundi.
præ-

Exercitiū
humilita-
tis.

216 FRANC. ARIAS CAP. XVI DE C
prærogatiuas despiciat, ac libenter audetudi-
ignominiam, & opprobria hominum amicoru-
perferat. Dein in hisce mysteriis quan-
Christi humilitatem cogitante, ne se
quod scilicet cum altissimus fore proprie-
ita se deiecerit, & vltro se contem-
ptui ludibrioque hominum, qui
nulli vñquam fuit irrogatum, expo-
suerit; seipsum despicit, sequitur
paruum quid, vile existimat, & excus-
de desiderat nemo ut se honore de-
ficiat, colat, magnificet aut præstet
hominibus prærogatiuis donem; im-
verò ita secum statuit, vt tamen si
liqua illi infamia inuratur, ignomi-
niaque ab aliquo afficiatur, quām si
bentissimè eadē subiturus sit, inde
cum silentio toleraturus, quin etiam
optat hæc, vt sibi irrogentur, non ob-
liam ob causam, quam vt Christus
imitetur, ei que aliquo modo affi-
miletur. Hoc scilicet est affectus
humilitatis exercere, aut Christus
in humilitate imitari.

Patientię Patientię actus est, aduersa, per-
nas, dolores, qui in hac vita homi-
contingere queunt, verbigratia, le-
Mansi
est, iniur
tolerare,

P.XVI DE ORAT. MENTALI. 217
c libentale cuditinem, morbos, bonorum aut
a hominis amicorum iacturam, persecutiones
mysterium, quanimiter, & animo sereno fer-
igitandum, ne scilicet nimio quis mœrore
nus fore propere conficiatur; quin etiam
e contentum garant eadem accipere, amare, ac
desiderare. Deinde considerando,
quos Christus dolores in hisce my-
sterijs pertulerit, & ut eos elegerit,
& excommarit, & nostri causa, vtque Patri
ionore &
it praet donerum
tameris
, ignomi
r, qui amil
us sit, im
quin eran
ur, non
Christu
do affec
t affectu
Christu
sum imitetur, sibi immitti.

Mansuetudinis actus & exercitiū Mansue-
est, iniurias & vexationes hominum tudinis.
tolerare, nec vindictam depositare,

K

non

non indignari, non prætermod
irasci, non effundere verbairam
rantia, sed sereno quietoque tac
corde. Deinde considerans an
quantas quanto cum silentio in
rias Redemptor, quamque liben
nostri causa tolerarit, optat & pro
ponit non irasci, non indignari, in
respondere iniuriam inferem
iratiūs, verum & malefacient
violantemque amare, beneficij co
lere, Deumque pro eodem depo
cari.

Paupertatis spiritus

spiritus actus & ex
ercitium est, opum in hac vita affi
entiam non desiderare, & si fones
liquas habet, easdem contemnere
aut parui facere. Si autem Deus vi
necessaria non concedat, aut subtra
hat, cōtentum vivere, quin etiam
parte carere rebus necessarijs velle.
Dein Christi paupertatem & nou
tatem, quæ in hisce mysterijs eluc
scit considerans, bona temporalia
velut vilia & coram Deo sordens
contemnit & rideret; secumque pro
ponit eisdem vel penitus excide
ne Deum.

ter mod
bairam
toque ra
erans an
lentio in
que libe
ptat & p
dignari, o
nferendis
efaciens
eneficijs
dem depo
actus & n
c vita effi
& si forte
ontemnere
n Deus vi
aut subm
in eriam
sarijs vele
m & nou
erijs eluce
emporalis
osordent
mque pro
s excider
ne Deum

ne Deum hoc nomine vel minimum
offendat. Imò & in paupertate re
mique plurimarum superfluarum,
min & aliquarum necessariarū de
fida, quantum quidem ipsa vitæ
conseruatio & vniuerscuiusque status
permittit, gaudet viuere.

Abstinentia actus est, non plus Abstinen
comedere aut bibere quam necesse ^{ix}.
Si quin & ex hoc interdum aliquid
demere, ut in iejunij diebus prescri
bit Ecclesia: non comedere aut bi
bere delectationis aut saporis gra
tia, sed quantum ad vitam trahen
dam necessarium sit: non denique
extra prescriptum tempus, non ni
mis festinatè, neu ex appetitu. Tum
in hunc mysterijs considerans Chri
sti abstinentiam, qui panem horde
atum eumq; per exiguum comedebat,
qui meridianis in ardoribus magna
com defatigatione sepe vicos & op
pida iejunus peragrabat, cuique in
tulsa fel & acetum porrectum est;
secum statuit nullas captare in cibo
potuve delicias, sed vilibus cibis
Contentus viuere, nec eosdem ob

220 FRAN. ARTAS CAP. XVI
gustum ac saporē ambire, at soli
vt Dei ordinationi, iubentis ut vi
viresque ad ei seruiendum confe
uemus, satisfaciat.

Castitatis Castitatis actus est, omnes car
ac sensuum voluptates, quæ in pe
catum vanumve finem tendunt spe
nere, corporis animique integrit
tem diligere: dein in hisce mysteriis
Christi dolores & tormenta con
derans, proponit atque optat effici
citer, flagellis, ieunijs, cilicij, alijs
que asperitatibus carnem domare
quæ sunt castitatis conseruandæ me
dia, quin & oculos à pulchritudine
aliena qua delectetur, auertere, &
commercialia, lusus, otium, aliaque
castitati noxia vitare.

**Obedien
tia.** Actus obedientiae est, diligenter
& promptè maiorum, Patrum, Se
niorum & Prælatorum mandata
statuta exequi, & ea relinquere, quæ
placeant, quod statim sine mora super
riorum voluntatem compleat. De
considerans homo in hisce myste
rijs, Christum Dominum nostrum
perfectè mandatis legis diuinæ p
Moy

Moyen latæ, et si eidem non subij-
ceretur, obediuisse, quin etiam iudi-
cibus et si inquis, & carnificibus et si
immitibus; in voluntate proponit,
& firmiter statuit obedire maiorib.
diligenter omnia licita quæ iniun-
xerint complere, & illa statim suo
tempore, et si perdifficilia & labo-
riosæ, quæ Christum Dominum suū
imitetur, exequi.

Auctus caritatis est facere & opta- Caritatis.
re bonum proximo, amicis simul &
inimicis, bonis iuxta ac malis, fide-
libus & infidelibus. Dein perpendes
homo immensam Christi in omni-
bus hinc mysterijs peragendis cari-
tatem quod omnes homines et si pec-
catores & inimicos suos, Patrique
eterno ingratissimos redimeret, ef-
ficaciter, omnibus benefacere, quā-
tum potuerit, tum facultatibus, tum
perse ipsum, desiderat corporis si-
mul & animæ necessitatibus omniū
pro viribus succurrendo. quod autē
proximo ipse facere bonum non po-
test, optat, ut alijs id medijs Deus
illi conferat, omnes scilicet homi-

K 3 nes

222 FRANC. ARIAS CAP. XV
nes ad se conuertendo, omnes
uando, & omnia conuenientia
in finem illis dando.

Hæ sunt operationes & acti-
tum, in horum mysteriorum
sideratione voluntate exercenda
quod virtutum Christi Iesu perfac-
simam hinc imitationem ha-
bitus. Notandum autem, ita ho-
minaliterum actus & affectus virtutis ei-
tando non ciendos esse, ne corpus quis au-
tobimur adhiben-
da.
Violentia
in medi-
tando non
adhiben-
da.
ipsarum aut proposita distincta mul-
tum actus & affectus virtutis ei-
tando non ciendos esse, ne corpus quis au-
tobimur adhiben-
da.
mam obruat violenter, nec acti-
onem ipsarum aut proposita distincta mul-
tum actus & affectus virtutis ei-
tando non ciendos esse, ne corpus quis au-
tobimur adhiben-
da.
intellec-
tum autem harum actus &
ercitia proponente, voluntas inci-
datur, & in earum amorem inflam-
metur, secumque easdem exerce-
re proponat. Atque ita fiet, ut virtutis
contrariorum, verbi causa, super-
bia, ira, gula, concupiscentia, re-
ligionisque passiones mitigentur,
sopiantur, sanctique econtra humu-
liandi sui, tolerandi, abstinenti-